~101 學年第 2 次校發會議~   1

慈濟大學 101學年第 2次校務發展委員會議紀錄

時    間：101年 12月 10日（星期一） 下午 14時

地    點：第一教學研討室

主    席：王本榮主任委員                     記錄：黃于恬

出席人員：林家和委員、楊維邦委員、林清達委員、林聖傑委員、邱淑君委員、

洪素貞委員、范揚晧委員、范德鑫委員、章淑娟委員、曾漢榮委員、

楊仁宏委員、張景媛委員、郭育宏委員

列席人員：黃馨誼主任、賴威任主任、莊育梩主任、李惠春主任

請假人員：李錫堅委員、曾國藩委員、徐信義委員、許木柱委員、陳宗鷹委員、

李哲夫委員、劉佑星委員

壹、 主席報告

1. 很榮幸邀請到東華大學楊維邦副校長擔任本屆的校發會委員。

2. 教學卓越計畫今年已是第五度申請，期待計畫申請順利，能提升本校教學。

3. 本學期新設立的學士後中醫系至今運作順暢，學生素質佳，前二週與六院中

醫科醫師相見歡。

4. 報部申請中的苗栗分部及三所，配合慈濟環保理念，校地大、交通方便，冀

能發展為國際級的生態教育中心，11月 30教育部私校諮詢委員會審議，據

說會通過，收到核定公文後將積極著手進行籌備工作。

5. 學校籌設已久的媒體製作教學中心已經進入完成的最後階段，陳定邦教授已

經到位。駐校董事一直期待學校的產學合作能做的更好，除了傳播系，其他

學系的學生也能培養第二專長，相關辦法很快就會訂出讓各系所同學周知。

此外，媒體製作教學中心也有製作節目的任務，本校師生將在陳教授的規劃

與訓練中學習上節目與製作節目。歡迎有興趣的老師一同參與。

貳、 討論事項

提案一 擬於 103年 8月將現有『醫學系微生物學免疫學暨生物化學碩士班』調

整為『醫學系微生物及免疫學碩士班』與『醫學系生物化學碩士班』，提請審議。

      提案單位：教務處  說明人：莊育梩主任、李惠春主任

~101 學年第 2 次校發會議~   2

說明：

一、經 101年 11月 5日醫學系第一次系務會議審議。

二、經 101年 11月 9日醫學院第二次院務會議審議。

附件 1：醫學系微生物及免疫學碩士班計畫書

附件 2：醫學系生物化學碩士班計畫書

附件 3：醫學系生物化學碩士班補充說明簡報

決議：照案通過，提送校務會議審議。

提案二 慈濟大學與中研院合作申請增設轉譯醫學博士學位學程案，提請討論。

                       提案單位：教務處 說明人：楊仁宏院長

說明：
1. 慈濟大學提供博士學位有醫科所博士班及醫學系藥理暨毒理學博士班，醫科

所分為三個組(1)臨床醫學組；(2)基礎醫學組；(3)健康照護組。慈濟醫療

體系共有四家主要教學醫院包括花蓮本院、台北分院、台中分院、大林分院，

有許多醫學專業人才。以往為了培育人才，常是送醫師至國外進修，未來希

望透過與中研院合辦轉譯醫學學位學程，即能於國內培育優秀的醫學人才。

本校位於台灣東部，將可對東部之特殊疾病有更多的研究及探討，期望與其

他合作大學形成互補，進而相互合作。

2. 中研院已於 101年 10月 31日內部會議通過與慈濟大學合作設立「轉譯醫學

博士學位學程」。

3. 校長委由醫學院邀請生科院、醫學院及醫科所等相關系所教師組成團隊，並

積極撰寫計畫，目前以癌症、心血管及幹細胞暨再生醫學研究為本校轉譯醫

學發展之特色重點，預計於 12月 18日由校長親自帶隊拜訪中研院團隊，確

認合作機制。

預計於今年底前向教育部提出申請，期望於明年獲教育部通過，最快預計於 103

年招生。說明簡報如附件 4

決議：同意設置，請依本校院系所、學位學程增設及調整辦法補齊設立計畫書

及相關程序後，提送校務會議審議。

參、 委員建議

◎楊維邦委員：上週至教育部開會，次長一再強調學生的學習成效及就業

力，或許可以透過校發會下次針對如何提升學習成效及就業力做討論。

◎林家和委員：雲端平台也許可以提供新的媒體製作中心參考。會後將與陳

定邦教授討論分享。

~101 學年第 2 次校發會議~   3

肆、 散會：15時 10分

===========================附件===============================

 附件1 醫學系微生物及免疫學碩士班計畫書

附件2 醫學系生物化學碩士班計畫書

附件3  醫學系生化碩士班補充說明簡報

附件4   轉譯醫學博士學位學程說明簡報